

Omtale i Altinget 28. september 2010



Efter næsten to års forsinkelse kommer vandplanerne i høring på mandag - præcis samme dag som Danmark skal svare EU på, hvorfor planerne ikke er sendt i høring.

Nu kommer vandplanerne i høring

28. september 2010 kl. 23:35

VANDPLANER: Vandplanerne bliver sendt i høring i næste uge. Venstres folketingsgruppe har godkendt planerne efter at have fået en række indrømmelser til landbruget. Nu indeholder vandplanerne kun kvælstofs-reduktion på 9.000 tons.

Af

[Anders Jerking](#)

Links på Altinget.dk

[Venstre-kritik bremser vandplaner](#)

Efter næsten to års forsinkelse bliver vand- og naturplanerne sendt i høring på mandag. Det sker efter, at Venstre på et gruppemøde tirsdag godkendte planerne.

Venstre har i ugevis været i internt slagsmål om planerne, som miljøminister Karen Ellemann (V) allerede i august forsøgte at få gruppens accept af. Dengang kunne gruppen ikke godkende Ellemanns udspil, men efter ugers tovtrækkeri, flere tekniske gennemgange og over 200 spørgsmål lykkedes det tirsdag at nå til enighed.

Det skyldes ikke mindst, at den landbrugsvenlige del af Venstre har fået en lang række indrømmelser.

"Jeg er meget tilfreds. Der er sket væsentlige forbedringer, og vi har fået sikret, at lodsejerne får individuel kompensation for deres tab," siger Venstres fødevareordfører, Erling Bonnesen.

I forhold til Ellemanns oplæg fra august er der sket fire markante ændringer: 1) forslaget om at reducere markvandingen er opgivet. 2) Der er sikret kompensation til lodsejere, der lider tab ved oversvømmelser som følge af reduceret vandløbsvedligeholdelse. 3) Det er blevet præciseret, at der i første omgang skal reduceres 9.000 tons kvælstof - og ikke 19.000 tons som oprindeligt aftalt i

Grøn Vækst. 4) Og endelig stilles der større krav til kommunerne om at få styr på spildevandet - særligt i forbindelse med overløb.

Kommuner skal vente på aftaler

Erling Bonnesen betegner især spørgsmålet om økonomisk kompensation for oversvømmelser som et kardinalpunkt.

"De enkelte lodsejere er sikker på kompensation, og kommunerne kan ikke igangsætte en indsats, før der er afsat penge til kompensation og lavet en aftale med den enkelte lodsejer. På den måde sikrer vi, at indsatsen ikke tørres af på den enkelte landmand. Det er ganske fornuftigt," siger han.

Der er afsat 52 millioner kroner til kompensation for manglende vandløbsvedligeholdelse, og en landsdækkende koordinering skal sikre, at der er penge til rådighed, inden kommunerne sætter initiativer i gang.

"Hvis ikke der er penge nok, så skal det drøftes mellem forligspartierne, om der skal skaffes flere penge, eller om indsatsens skal tilpasses," siger Erling Bonnesen.

Fra 19.000 til 9.000 tons

I Grøn Vækst blev det aftalt, at der skulle reduceres 19.000 tons kvælstof. Det førte til voldsomme protester, da planerne tidligere på året var i teknisk forhøring. Protesterne betød, at VKO i aftalen Grøn Vækst 2.0 besluttede at undersøge, om man kan bruge vandrammedirektivets undtagelsesbestemmelser til at udskyde reduktionen af de 10.000 tons.

I de nye planer er det derfor præciseret, at indsatsen i første omgang drejer sig om en reduktion på 9.000 tons, fastslår Venstres miljøordfører, Eyvind Vesselbo.

"Resten af reduktionen skal et udvalg se på, og så må man tage stilling til, om man kan bruge undtagelsesbestemmelserne i højere grad," siger han og peger på, at det også skal undersøges, om der kan bruges andre virkemidler, som for eksempel stenrev.

Ellemann: Glad for opbakning

Miljøminister Karen Ellemann forklarer, at de 23 vandplaner vil beskrive, hvordan de 9.000 tons kvælstof skal reduceres, mens det i et medfølgende høringsbrev forklares, hvordan reduktionen af de resterende 10.000 tons kvælstof nu undersøges nærmere.

Hun mener, at der - bortset fra det droppede forslag om markvanding - især har været tale om at præcisere aftalerne om kvælstof og kompensationer.

"Mine partifæller har været bekymrede for, hvordan det skal foregå, og der har vi været i en konstruktiv proces. Men der er ikke ændret noget i forhold til målsætningerne i Grøn Vækst 2.0, og der er heller ikke kommet nye penge på bordet," siger hun.

Hun erkender, at nogle vil se de reviderede vandplaner som en sejr for landbrugs-Venstre.

"Jeg synes, at det er en sejr, at vandplanerne nu kommer i høring, så vi får startet den offentlige høring. Jeg er glad for, at man kan udlægge det som en sejr, at man har været i arbejdstøjet og fået belyst bekymringerne. Det har været gavnligt. Jeg ser det som en sejr, at jeg har fået folketingsgruppens opbakning til, at vi kan sætte planerne i høring. Den opbakning havde jeg ikke før i dag," siger hun.

At gruppens opbakning kommer nu, hjælper Karen Ellemann ud af en EU-knibe. Danmark har modtaget en åbningsskrivelse fra EU, fordi vandplanerne ikke er sendt i høring. Den skal besvares senest på mandag, men nu kan Danmark meddele EU, at planerne *er* sendt i høring.

SF: udvandede planer

I SF har miljøordfører Ida Auken svært ved at se vandplanerne som en sejr.

"Vi har ventet længe på planerne, men nu frygter jeg, at de er blevet alt for udvandede. Blandt andet ved at man slækker på kravene til kvælstreduktioner, så det er ikke noget, vi klapper i hænderne over."

Hun frygter, at de nye vandplaner betyder et farvel til forurenerne-betaler-princippet.

"Hvis en landmand har meget store tab, så skal de kompenseres, men landmænd skal ikke have lov til gratis at udlede enorme mængder kvælstof til vores fælles vandløb. Landmand skal også bidrage til biodiversitet og bedre vandmiljø," siger hun.